a) veritate Ms. b) Ex. 3 Ms.
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qui a deo honoratur sceptro dignitatis, 
qui ab eo illustratur insigni trinitatis, 
qui in mundo dominaturc omnibus creatis, 
qui a deo adamatur in liga caritatis, 
qui cum sanctis deputatur et angelis beatis, 
hic valens carus reputatur donis ex prefatis.

Vel aliter:
Qui a deo sublimatur ad regendum populum, 
qui ab eo venustatur sacrum per signaculum, 
qui creatis dominatur et habet adminiculum, 
qui cum sanctis deputatur ad celi habitaculum, 
qui a deo liberatur per cruoris rivulum, 
ille carusd reputature habens laudis tytulum,

ut sonant nostri thematis verba per auctoritates. De primo 3ee Rg. 
[11, 37]: Te assumam, et regnabis super omnia, que desiderat 
(fol. 60v) anima tua. De 2° Gn. [1, 26]: Faciamus hominem ad 
ymaginem et similitudinem nostram. Item ibi [2, 7]: Formavit deus 
hominem et cetera. De 3° Gn. [1, 28]: Dominamini piscibus maris et 
cetera, et in Ps. [8, 8]: Omnia subiecisti sub pedibus eius et cetera. 
De 4° Ma. [3, 1]: Ecce ego mitto angelum meum ... usque meam1, et in 
Ps. [90, 11]: Angelis suis deus mandavit de te et cetera. De V° Ap. 
[1, 5]: Dilexit nos ... usque in sanguine suo. Item 1 P. 1, 18: 
Non corrumptibilibus auro vel argento ... usque lesu Christi. Et sic 
patet maior proposicio tota exarata, quam pro tanto in huius collacio­
nis aut sermonis exordio, venerabiles patres, declarandam premisi, 
quoniam dominus noster gloriosus, inclitus princeps, imperator in vita 
sua semper augustus, cuius nunc funeri presenti mente lugubri inter 
anxietatis lamenta corde gemebundo pias agimus exequias ipsius animam 
regi regum nostro domino lesu salvatori devotissime commendantes, fuit 
dum viveret g

c) Dahinter vel principatur Ms.
d) Dahinter valens Ms.
e) Dahinter vel estimatur Ms. 
ee) IId Ms.

exaltatus regie sceptro dignitatis, 
illustratus signaculo sancte trinitatis, 
ductor gratus in omnibus creatis, 
cum sanctis deputatus et angelis beatis, 
expiatus cruore agni gratis.

f) tuam Ms.
g) Vor den folgenden Reimzeilen steht 

ein für alle gültiges fuit Ms.
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Hanc totam simul probo per beatum Bernhardum in meditacionibus1), 
qui ait: Anima, insignita dei ymagine, decorata similitudine, desponsata 
fide, dotata spiritu, redempta sanguine, deputata cum angelis, capax 
beatitudinis, heresh bonitatis, racionis particepsi, quid tibi cum carne, 
unde ista pateris? Aliena tibi peccata imputantur; et post pauca: Cur 
ergo carnem tuam ... usque pro te datur hostia talis. Hec ille. Ex 
quibus thema concludo:

Residens digniter 
adornatus pulcriter 
honoratus iugiter 
custoditus pleniter 
expurgatus largiter

sede in regali, 
signo divinali, 

a cetu mundiali, 
a grege spiritali, 
cruore agni tali,

est valens carus pariter in plebe mundialik, 

que fuerunt thematis verba: preciosa et cetera. In quibus verbis tria 
ostenduntur:

h) honores Ms. k) Dahinter vel coram rege supernati
i) participes Ms. Ms.

Dignitatis altitudo valor, providencia.
Largitatis magnitudo dei ex clemencia. 
Civitatis mestitudo fletus, refluencia.

Preciosa fuit 
anima mea 
in oculis tuis.

Gratum armarium thezauro preparatum.
Carum donarium a deo nobis datum. 
Triste spectaculum palam situatum.

Preciosa fuit 
anima mea 
in oculis tuis.

Regum rex et dominator a nostra vadit patria.
Devotus dei venerator servivit deo latria. 
Afflictorum consolator, hunc regni plangunt atria.

Preciosa 
anima mea 
in oculis tuis.

lam delapsa est corona decor nostri capitis.
Sunt collata huic dona actibus cum inclitis.
Hunc deplangunt corda bona de tantis mesta perditis.

Preciosa 
anima mea 
in oculis tuis.

Altitudo inclinatur usque terre tumulum.
Spiritus deo presentatur istud linquens seculum.
Mestitudo cumulatur tristem reddens populum.

Preciosa 
anima mea 
in oculis tuis. 
(fol. 61)

1) Migne PL 184, 483. Der Text steht auch im Manipulus Florum, einem 
alphabetisch nach Stichworten geordneten Florileg des Franziskaners Johannes 
Gallensis aus dem späten 13. Jahrhundert. Benutzt wurde für den Manipulus 
Florum die Handschrift clm 3212 (14. Jahrhundert).

206 Helmut Bansa,

Concordanda primi: Melius est nomen bonum quam ungenta preciosa, 
Eccl. 7, 2. Pretiosa in conspectu domini mors sanctorum eius, in Ps. 
[115, 15]. De 2° in Ps. [118, 109]: Anima mea in manibus meis semper. 
Item 3 Rg. 19, 4: Tolle animam meam. De 3° Ps. 122, 1: Ad te levavi 
oculos meos et cetera. Item Ir. 9, 1: Quis dabit capiti meo aquam et 
oculis meis fontem lacrimarum?

Dixi primo quod in themate ostenditur gratum armarium et cetera, 
quia dicitur: preciosa. Unde Eccli. 50, 10: Quasi vas auri solidum 
ornatum omni lapide pretioso. Revera etenim principis nostri anima 
fuit preciosa dum viveret, quod patet

ab alta presidencia auguste dignitatis, 
a clara sapiencia cum donis celo datis, 
a lege et iusticia cum forma equitatis, 
a ritu et clemencia ex more pietatis.

Ista patent in alia parte, et probandum aliter2). Quapropter opto 
principi nostro pro virtutibus antedictis quadruplicem coronam; reposco 
autem a deo, ut sit redimitus

2) Siehe unten S. 211.

corona inclita valde graciosa, 
corona gemmea fulva radiosa, 
corona celica felici gaudiosa,

De prima Pr. 4, 9: Dabit tibi dominus augmenta gratiarum, et corona 
inclita proteget te. De 2a Ps. 20, 4: Posuisti, domine, in capite eius 
coronam de lapide pretioso. De 3a Eccli. 45, 14: Corona aurea super 
caput eius ... usque opus virtutis. De 4a Ia.m primo, 12: Beatus vir ... 
usque coronam vite, et de se condigne dicere potest: Bonum certamen 
certavi ... usque corona iusticie [2 T. 4, 7], et ceteran.

m) Apo Ms.
n) Es folgt in der Hs.: 3° in themate 

ostenditur triste spectaculum et 

cetera in oculis tuis. Unde Os. 13: 
Consolacio abscondita est.
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2° ostenditur carum donarium et cetera, cum dicitur in themate: 
anima mea. Unde princeps noster cesar augustus, dum vitap fungeretur 
dicere potuit illud Sap. 8, 19: Puer eram ingeniosus et sortitus sum 
animam bonam. Placita erat deo anima eius, ibidem, propter hoc 
properavit educere illum de medio iniquitatum, 4°, 14. Est conside­
randum, quod multas nobiles condiciones anime in sacro eloquio 
reperio, que eleganter competunt domino nostro, primo:

Anima deum contemplatur, qui dat salutis bravia; 
anima deo commendatur felici pro custodiaq; 
anima a deo liberatur et nescit mortis tedia; 
anima deum veneratur laudis per conpendia; 
anima ad deum elevatur per pietatis studia; 
anima deo presentatur, quietis intrat gaudia.

De primo dominus noster •N•2a) dicere potest: Vidi dominum facie 
ad faciemr et salva facta est anima meas, Gn. 32, 30. De 2o princeps 
noster dicit: In manus tuas, domine, commendo spiritum meum, Ps. 30,6. 
Dominus autem conditor mundi respondeat: Ecce servus meus, suscipiam 
eum; electus meus, complacuit sibi in illo anima mea; dedi super eum 
spiritum meum, Is. 421. Pro 3° dicit •N• cum propheta: Eripuit 
animam meam de morte ... usque viventium, Ps. 55, 13. Nota primo de 
sepultura: leronymus; et ponitur 13 questio 2: Ebron3). Item capitulo 
Postquam, et capitulo In ecclesiasticou, et capitulo Precipiendum, et 
capitulo Cum gravia, Augustinusv in libro de agenda™ cura pro mortuis 
capitulo Non estimemusx, et capitulo In presenti, et capitulo Pro obeunti­
bus, et capitulo Anime, et capitulo Tempusy, et capitulo Quia alii, et 
capitulo Quam preposterum, et capitulo Ubicumque, et capitulo Faten­
dumz. Quoniam non vult (fol. 61v) deus perire animam, sed retractat 
cogitans, ne penitus pereat, 2 Rg. 14a, 14. Causa quarti •N• dicere 
valuit: Laudabit usque ad mortem anima dominum .. . usque deorsumb,

p) vta Ms.
q) Dahinter vel eterna Ms.
r) facie Ms.
s) me Ms.
t) 52 Ms.
u) ecclesia Ms.
v) Davor ein Paragraphenzeichen Ms.

w) agendis Ms.
x) extimus Ms.
y) eps mit Kürzungsstrich Ms.
z) faciendum Ms.
a) IX Ms.
b) deus noster Ms.

2a) •N• bedeutet hier und im folgenden wohl: Karolus.
3) Decr. Grat. pars 2 causa 13 questio 2 can. 2, 13—15, 17—26, 29 (ed. 

Friedberg).
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Eccli. 51, 8. Eapropter dixit anime sue dum viveret: Lauda, anima meac, 
dominum ... usque fuero, Ps. [145, 2]. Pro V° •N• dicere valuit: Ad te, 
domine, levavi animam meam; deus meus, in te confido; non erubescam, 
Ps. 24d, 1. Pro 6° •N• dixit anime sue: Convertere, anima mea, in 
requiem tuam, quia dominus benefecit tibi [Ps. 114, 7]. Et dominus sibi 
respondeat: Serve bone et fidelis ... usque gaudium domini tui; in 
evangelio [Mt. 25, 21]. Quapropter suam exortans animam dicere potuit 
cum beato Augustino in libro de contemplacione lesu Christi4): O anima 
insignita dei ymagine, redempta Christi sanguine, desponsata fide, 
dotata spiritu, ornata virtutibus, deputata cum angelis! Dilige illum, 
a quo tantum dilecta es. Intende illi, qui intendit tibi; quere querentem 
te, ama amatorem tuum, a quo amaris, cuius amore preventa es et qui 
est causa amoris tui. Ipse est meritum, ipse est premium. Ipse fructus, 
ipse usus, ipse est finis. Esto sollicita cum sollicito, cum vacante vacans, 
cum mundo munda, cum sancto sancta. Qualem te deo preparaveris, 
talis oportet ut appareat tibi deus. O suavis et mitis et multe miseri­
cordie, esuaves et dulcese et humiles et misericordes requirit. Ama 
illum, qui te deduxit de lacu miserie et de luto fecis. Elige illum 
amicum tuum pre omnibus amicis tuis, qui cum omnia tibi subtracta 
fuerint, solus tibi fidem servabit; in die sepulture tue, cum omnes amici 
tui recedent a te, ille te non derelinquet, sed tuetur a leonibus infernalibus 
rugientibus preparatis ad escam; et conducet te per ignotamf regionem 
atque perducet ad plateas superne lerusalem. Et ibi collocabit te cum 
angelis ante faciem maiestatis sue, unde dicere potest: Venite, audite, et 
narrabo, omnes qui timetis deum, quanta fecit anime mee, Ps. [65, 16]. 
Ubi audiens illud melos angelicum, ubi est canticum letitie, voxg exulta­
cionis et salutis et graciarum accio, vox laudis atque alleluia perpetuum. 
Hec ille, ut non indigne •N• dicere possit: Ego autem in iusticia 
apparebo, in conspectu tuo saciabor, cum apparuerit gloria tua, 
Ps. 16, 15.

4) Migne PL 177, 182: Hugo von St. Viktor, De anima.

3° ostenditur triste spectaculum, cum dicitur: in oculis tuis. Unde ad 
Hb. 4, 13: Omnia nudai et aperta sunt oculis eius, ad quem nobis 
sermo. Vivus est enim sermo dei et efficax, pertingens usque ad

c) meam Ms. f) ignoratam Ms.
d) 34 Ms. g) vos Ms.
e) suauis et miteres (?) dul Ms. i) munda Ms. 
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divisionem anime ack spiritus. Pro quo sumo figuram Os. 13, 14:
Consolacio abscondita est ab oculis meis. Ubi videte quomodo1 •N•:

Regum apex et solamen, princeps timoratus 
nos replevit anxiamen, heu, quia est humatus. 
In virtute fulsit tamen ob hoc adamatus. 
Demus luctus et precamen pios et ploratus.

Consolacio 
abscondita 
est 
ab oculis meis.

De primo Is. 40, 1 dicere poteritm suis: Consolamini, consolamini 
popule meus. Item ibi 51, 12: Ego ipse consolabor vos. Item Ir 31, 13: 
Consolabor eos et letificabo a dolore suo. Sed modo non est, qui con­
soletur eam ex omnibus caris eius, Thr. primo, 2, scilicet animam 
principis nostri, quibus multa magnalia fecit in vita sua. Nota bene! — 
Sed ad deum amicum (fol. 62) constantissimum dicere potest: Con­
solaciones tue letificaveruntn animam meam, in Ps. [93, 19]; duo media 
simul proba. Dixi 4°: Demus deo nunc precamen pios et ploratus: 
ab oculis. Unde nostrum quilibet dicere potest: Exitus aquarum 
deduxerunt oculi mei, Ps. 118, 136, quia defecerunt oculi mei pre 
lacrimis [Thr. 2, 11]. Unde Ambrosius de viduis5); Perpetua sibi gaudia 
parvis exiguisque fletibus emit ... usque mortuis prosunt. Nota Cass. 
super eodem. Eapropter nostrum quilibet dicere potest: Laboravi in 
gemitu meo ... usque rigabo; in Ps. [6, 7]. Unde Eccli. [22, 10]: Super 
mortuum plora, quoniam defecit lux eius. Quia sancta et salubris est 
cogitacio et cetera [2 Madi. 12, 46]. Unde beatus leronymus in epistola 
ait6): Ohumilis lacrima, tua est potencia, tuum regnum; non est qui te vetet 
accedere tribunal iudicis, non vereris; accusatoribus amicorum tuorum

5) Migne PL 16, 258.

6) Im Manipulus Florum (siehe S.205 Anm. 1) steht ein sehr ähnlicher Text, 
auch unter dem Namen des Hieronymus, von dem er jedoch nicht stammen kann, 
wie ein Blich in den „Index alphabeticus in omnia opera s. Hieronymi" lehrt 
(Migne PL 30). Eher scheint Johann Chrysostomus als Autor möglich (vgl. das 
Stichwort „lacrima“ im Index generalis, Migne PG 64, 294). In clm 3764, einem 
Sammelband des 15. Jahrhunderts unter anderem mit einer Zusammenstellung 
von auctoritates secundum ordinem alphabeti, et sunt theologicales de diversis 
materiis, d. h. einem Florileg wohl auf der Grundlage des Manipulus Florum —, 
steht auf fol. [59] der Text mit nicht unerheblichen Abweichungen in Ver­
bindung mit dem Namen Bernhardus. Die mit einem der Florilegien über­
einstimmenden Stellen sind oben kursiv gehalten.